УИД 04RS0006-01-2024-000471-45 

Дело № 1-78/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Сосново-Озерское 21 октября 2024 года

Еравнинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Лодоевой Э.О. единолично, при секретаре Дашидоржиевой Э.Ч., с участием гособвинителя – заместителя прокурора Еравнинского района Андыковой М.Э., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Петуховой О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.223 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

18 ноября 2020 года около 17 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> Еравнинского района Республики Бурятия, получил в дар от М. нарезное огнестрельное оружие: винтовку ТОЗ-8 калибра 5,6 мм. с 1 патроном калибра 5,6 мм., тем самым незаконно приобрел нарезное огнестрельное оружие винтовку ТОЗ-8 калибра 5,6 мм, этот момент у него возник прямой преступный умысел на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и патронов к нему. Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО2, находясь в тоже время, в том же месте осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законном порядка оборота оружия и его основных частей, и желая этого, в нарушение ст.13 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея разрешения на хранение оружия, присвоил подаренный ему нарезное охотничье ружье ТОЗ-8 калибра 5,6 мм с одним патроном калибра 5,6 мм., тем самым, осуществил незаконное приобретение. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, в тот же день около 22 часов 00 минут ФИО2, взяв незаконно приобретенное им огнестрельное оружие и патроны к ним, и незаконно неся их при себе, пешком пошел до своего дома расположенного по адресу: 

<

адрес> Еравнинского района Республики Бурятия. Придя к себе домой, он прошел в кладовую дома и положил в коробку из под телевизора незаконно приобретенное им нарезное ружье ТОЗ-8 калибра 5,6 мм, с одним патроном калибра 5,6 мм., осуществив тем самым незаконное ношение незаконно приобретенного им огнестрельного оружия и патрона к нему, и где в период времени с 22 часов 30 минут 18 ноября 2020 года до 10 часов 00 минут 07 ноября 2023 года незаконно его хранил. 

07 ноября 2023 г. около 10 часов 00 минут у ФИО1, находившегося у себя дома по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, возник прямой преступный умысел на незаконную переделку незаконно приобретенного и незаконно хранимого им огнестрельного оружия нарезного ружья ТОЗ-8 калибра 5,6 мм с целью дальнейшего его хранения и использования.

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО2 взял нарезное ружье ТОЗ-8 калибра 5,6 мм с 1 патроном калибра 5,6 мм с кладовой вышеуказанного дома и пошел в под навес того же дома, где обладая информацией о способе изготовления огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законном порядка оборота оружия и его основных частей, и желая этого, то есть, действуя в нарушении требований ст.ст. 9.1 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ, пункта 2, 19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» согласно которым на территории Российской Федерации запрещено производство оружия гражданами, не имеющими лицензии (разрешения) на производство, изготовление, переделку и ремонт огнестрельного оружия, в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут 07 ноября 2023 г. с помощью угловой шлифовальной машины марки «PRORAB» 

<

данные изъяты>, тем самым самодельно переделал нарезное огнестрельное оружие винтовку ТОЗ-8 калибра 5,6 мм, которое пригодно к стрельбе патронами калибра 7,6 мм.

Продолжая реализацию своего преступного умысла на незаконное хранение незаконно переделанного нарезного огнестрельного оружия, ФИО2 в тот же день 07 ноября 2023 г. 10 часов 30 минут положил на стол под навесом нарезное огнестрельное оружие винтовку ТОЗ-8 калибра 5,6 мм, с 1 патроном калибра 5,6 мм в стволе и прикрыл его матрацем и продолжив их хранить его по адресу: 

<

адрес> Еравнинского района Республики Бурятия, где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законном порядка оборота оружия и его основных частей, и желая этого, то есть, действуя в нарушении ст. 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея разрешения на хранение оружия, и боеприпасов к нему в период времени с 10 часов 30 минут 07 ноября 2023 г. до 18 часов 40 минут 20 июня 2024 г. незаконно хранил вышеуказанное незаконно переделанное нарезное огнестрельное оружие, пригодное к стрельбе патронами калибра 5,6 мм с 1 патроном калибра 5,6 мм.

20 июня 2024 года в период времени с 18 часов 02 минут до 18 часа 40 минут сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> Еравнинского района Республики Бурятия, изъято, незаконно приобретенное, незаконно переделанное и незаконно хранимое ФИО1, нарезное огнестрельное оружие винтовку ТОЗ-8 калибра 5,6 мм, с 1 патроном калибра 5,6 мм.

Кроме того, 18 ноября 2020 года около 17 часов 00 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> Еравнинского района Республики Бурятия, получил в дар от деда жены М. нарезное огнестрельное оружие винтовку ТОЗ-8 калибра 5,6 мм, с 1 патроном калибра 5,6 мм, тем самым незаконно приобрел нарезное огнестрельное оружие винтовку ТОЗ-8 калибра 5,6 мм, этот момент у него, возник прямой преступный умысел на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, и патронов к ним. Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО2 находясь в тоже время, в том же месте осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законном порядка оборота оружия и его основных частей, и желая этого, то есть, действуя с прямым преступным умыслом в нарушение ст. 13 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея разрешения на хранение оружия, присвоил подаренный ему нарезное охотничье ружье ТОЗ-8 калибра 5,6 мм с одним патроном калибра 5,6 мм, тем самым осуществил незаконное приобретение. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, в тот же день около 22 часов 00 минут ФИО2 взяв незаконно приобретенное им огнестрельное оружие и патроны к ним, и незаконно неся их при себе, пешком пошел до своего дома расположенного по адресу: 

<

адрес> Еравнинского района Республики Бурятия. Придя к себе домой он прошел в кладовую дома и положил в коробку из под телевизора незаконно приобретенное им нарезное ружье ТОЗ-8 калибра 5,6 мм, с одним патроном калибра 5,6 мм. осуществив тем самым незаконное ношение незаконно приобретенное им огнестрельного оружия и патрона к нему, и где в период времени с 22 часов 30 минут 18 ноября 2020 года до 10 часов 00 минут 07 ноября 2023 года незаконно хранил незаконно приобретенное им вышеуказанное огнестрельное оружие с патроном к нему. 

07 ноября 2023 г. около 10 часов 00 минут у ФИО1 находившегося у себя дома по адресу: 

<

адрес> Еравнинского района Республики Бурятия, возник прямой преступный умысел на незаконную переделку незаконно приобретенного и незаконно хранимого им огнестрельного оружия нарезного ружья ТОЗ-8 калибра 5,6 мм с целью дальнейшего его хранения и использования.

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО2, находясь там же, в тоже время взял нарезное ружье ТОЗ-8 калибра 5,6 мм с 1 патроном калибра 5,6 мм с кладовой вышеуказанного дома и пошел в под навес, расположенный по адресу: 

<

адрес> Еравнинского района Республики Бурятия, где обладая информацией о способе изготовления огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законном порядка оборота оружия и его основных частей, и желая этого, то есть, действуя с прямым преступным умыслом в нарушении требований ст.ст. 9.1 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ, пункта 2, 19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» согласно которым на территории Российской Федерации запрещено производство оружия гражданами, не имеющими лицензии (разрешения) на производство, изготовление, переделку и ремонт огнестрельного оружия, в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут 07 ноября 2023 г. с помощью угловой шлифовальной машины марки «PRORAB», 

<

данные изъяты> самым самодельно переделал нарезное огнестрельное оружие винтовку ТОЗ-8 калибра 5,6 мм, которое пригодно к стрельбе патронами калибра 7,6 мм.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение незаконного оружия, ФИО2 в тот же день 07 ноября 2023 г. 10 часов 30 минут положил на стол под навесом под матрац по адресу: 

<

адрес> Еравнинского района Республики Бурятия вышеуказанное незаконное переделанное нарезное огнестрельное оружие винтовку ТОЗ-8 калибра 5,6 мм, где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законном порядка оборота оружия и его основных частей, и желая этого, то есть, действуя в нарушении ст. 22 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ, пункта 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея разрешения на хранение оружия и боеприпасов к нему в период времени с 10 часов 30 минут 07 ноября 2023 г. до 18 часов 40 минут 20 июня 2024 г. незаконно хранил вышеуказанное незаконно переделанное нарезное огнестрельное оружие, пригодное к стрельбе патронами калибра 5,6 мм с 1 патроном калибра 5,6 мм.

20 июня 2024 года в период времени с 18 часов 02 минут до 18 часа 40 минут сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> Еравнинского района Республики Бурятия, изъято незаконно приобретенное, незаконно переделанное и незаконно хранимое ФИО1 нарезное огнестрельное оружие винтовку ТОЗ-8 калибра 5,6 мм, с 1 патроном калибра 5,6 мм.

Подсудимый ФИО1 вину полностью признал, от дачи показаний согласно ст.51 Конституции отказался. 

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что 18 ноября 2020 года дед ее супруги - М. передал ему в дар огнестрельное гладкоствольное одноствольное оружие марки ИЖ-17 28 калибра, огнестрельное гладкоствольное двуствольное оружие ИЖ-58 12 калибра, огнестрельное нарезное оружие марки ТОЗ-8 калибра 5,6 мм., 1 патрон калибра 5,6 мм, 6 патронов 12 калибра и 6 патронов 28 калибра, которые он перенес к себе домой по адресу: 

<

адрес> и стал хранить их у себя в кладовой дома. Он законным владельцем огнестрельного оружия не является, разрешения на ношение и хранение огнестрельного оружия не имеет, но все равно решил их забрать себе, с целью дальнейшего применения в забое скота. 07 ноября 2023 года осмотрел огнестрельное нарезное оружие ТОЗ-8 калибра 5,6 мм, и заметил, что в стволе нарезы совсем плохие, что могло плохо влиять на качество стрельбы, потому он решил укоротить ствол данного огнестрельного нарезного оружия. С помощью болгарки 

<

данные изъяты>. После этого он продолжил хранить все ружья и боеприпасы в кладовой своего дома. 20 июня 2024 года около 17 часов 50 минут к нему домой приехали сотрудники полиции и сказали ему, что у них есть информация о том, что он хранит у себя запрещенные предметы, предложили ему выдать их. Далее они начали обследовать, осматривать его дом. Во время обследования участвовали понятые. В ходе обследования, сотрудники полиции из кладовой дома изъяли ружья и патроны, составили протокол. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Больше других оружий, а также боеприпасов у него нет, дома ничего запрещенного не хранит. Если бы сотрудники полиции не приехали и не изъяли бы у него данные ружья с патронами, он сам их сдавать в полицию не собирался. Понимает, что совершил изменения в конструкцию нарезного оружия путем спила ствола, то есть, укорачивая дула и что припаял прицельную мушку. Не может пояснить почему он не выдал их добровольно, сильно испугался. Думал, что сотрудники полиции поверят ему на слово, и не будут искать. 

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал, где он в дар получил ружья с патронами, а также указал навес, где он с помощью шлифовальной машины укоротил ствол нарезного ружья ТОЗ-8 и с помощью электрического паяльника припаял мушку, после чего накрыл ружье матрацем и показал кладовую, где хранил ружья, где они и были обнаружены сотрудниками полиции и изъяты в ходе ОРМ (л.д. 104-108, 109-113, 120-122).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил.

Помимо признания вины самим подсудимым, виновность ФИО1 нашла полное подтверждение показаниями свидетелей, оглашенных по ходатайству гособвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Так, согласно показаниям свидетеля - оперуполномоченного полиции Ц.С. следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему поступила оперативная информация о том, что ФИО1 у себя дома по адресу 

<

адрес> незаконно хранит огнестрельное нарезное оружие. Данная информация подтвердилась в ходе проведения и оперативно-розыскного мероприятия: в ходе обследования кладовой ими были обнаружены гладкоствольное ружье ИЖ-17 с патронташем 6 патронами и 4 гильзами от гладкоствольного охотничьего ружья, гладкоствольное оружие с патронташем с 2 патронами и 6 гильзами от гладкоствольного ружья. При осмотре предметов под навесом, под матрацем было обнаружено нарезное охотничье ружье ТОЗ, в стволе которого при вскрытии затвора выбрасыватель откинул один патрон. (л.д. 87-89).

Из показаний свидетелей Ф.А. и Б.Д. следует, что 20 июня 2024 г. они принимали участие в качестве понятых при обнаружении и изъятии ружей и патронов у ФИО1, который пояснил сотрудникам полиции, что ружья и патроны принадлежали покойному деду его супруги, и он хранил их в память о нем (л.д. 90-91, 92-93).

Кроме того, виновность ФИО1 объективно подтверждается фактическими данными, полученными в ходе осмотров места происшествия, осмотров предметов, а также иными материалами дела - заключениями экспертиз, рапортами сотрудников полиции.

Так, согласно рапорту КУСП № от 20.06.2024 года в ходе оперативно-розыскных мероприятий у гр. ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято огнестрельное нарезное ружье винтовка ТОЗ-8 калибра 5,6 мм и 1 патрон калибра 5,6 мм к нему, гладкоствольное оружие ИЖ-58 12 калибра, ИЖ-17 28 калибра и патроны к ним. (л.д. 6);

- согласно рапорту начальника ГД Отд. МВД России по Еравнинскому району майора полиции Ц.Э., зарегистрированный в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ 20.06.2024 г. в ходе расследования уголовного дела № возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 по ст. 222 ч.1 УК РФ, установлено, что представленное на экспертизу оружие является нарезным огнестрельным оружием, обрезом охотничьей винтовки «ТОЗ-8», калибра 5,6 мм, изготовленный самодельным способом путем укорачивания ствола. Таким образом, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ.(л.д. 56);

- Согласно протоколу оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен дом по адресу: 

<

адрес>. В ходе которого изъято винтовка ТОЗ-8 калибра 5,6 мм, с 1 патроном калибра 5,6 мм., гладкоствольные охотничьи ружья ИЖ-17 28 калибра и ИЖ-58 12 калибра с патронами к ним. (л.д. 8-14);

- согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 добровольно выдал угловую шлифовальную машину «PRORAB». (л.д.70-71, 72);

- согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: 

1. нарезное огнестрельное ружье «ТОЗ-8» калибра 5,6 мм, который состоит из ствола, ствольной коробки, затвора, спускового механизма и ложи. Ствол цилиндрической формы, при измерении рулетка составляет 267 мм. В канале ствола имеет четыре нареза справа налево. Диаметр канала ствола между нарезами составляет 5,5 мм. Прицел секторный. Затвор скользящий, с поворотом при запирании. Дуло имеет следы среза, у ружья имеется предохранитель, ударно-спусковой механизм, спусковой механизм с предупреждением, выбрасыватель. Ложа деревянная полупистолетной формы. На ствольной коробке имеется номер «5635», при вскрытии затвора обнаружен номер «21628» На прикладе с тыльной стороны имеется железное приспособление для защиты приклада от ударов и расщепления.

2. гильза серого цвета, на дне гильзы имеется маркировка «V» со следом от ударника, гильза высотой 15,5 мм, диаметр 5,8 мм, диаметр фланца 7 мм.

3. угловая шлифовальная машина марки «PRORAB» модель 9240, на момент осмотра УШМ сломан, в разобранном виде. (л.д. 73-74, 75-79); 

- заключением судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты> не лишала его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера он не нуждается, может принимать участие в судебно-следственных действиях и судебных заседаниях. (л.д.65-67);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу:

1.оружие №1 является одноствольным, длинноствольным, гладкоствольным огнестрельным оружием марки ИЖ-17 28 калибра, изготовленное промышленным способом, пригодно для производства выстрелов патронами 28 калибра.

2. оружие № 2 является длинноствольным, гладкоствольным огнестрельным оружием – двуствольным охотничьим ружьем модели ИЖ-58 12 калибра, пригодно для производства выстрелов патронами 12 калибра.

3. оружие №3 является нарезным огнестрельным оружием, обрезом охотничьей винтовки ТОЗ-8, калибра 5,6 мм, изготовленный самодельным способом путем укорачивания ствола, пригодно для производства выстрелов патронами калибра 5,6 мм.

4. один патрон является спортивно-охотничьим патроном кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм к нарезному малокалиберному оружию, пригоден для стрельбы. 5. Два патрона являются отечественными патронами 12 калибра, изготовлены промышленным способом для гладкоствольных охотничьих ружей, пригодны для стрельбы. 6. Шесть патронов являются отечественными патронами 28 калибра, изготовлены промышленным способом для гладкоствольных охотничьих ружей, пригодны для стрельбы. 7. Четыре гильзы являются частью патрона 12-го калибра для гладкоствольных охотничьих ружей, изготовлены промышленным способом. 8. Четыре гильзы являются частью патрона 28-го калибра для гладкоствольных охотничьих ружей, изготовлены промышленным способом. (л.д. 21-27). 

Оценив исследованные доказательства, признав их допустимыми и относимыми, а их совокупность достаточной, суд пришел к мнению о доказанности виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых деяний при обстоятельствах, подробно изложенных в описательной части приговора.

В основу приговора суд берет показания подсудимого ФИО1 о том, что незаконно приобрел, перенес и хранил огнестрельное оружие и патрон, также укоротил ствол данного оружия с помощью болгарки, 

<

данные изъяты>, и приварил прицельное приспособление с помощью ручного паяльника. Данные показания суд расценивает их допустимым доказательством его виновности, поскольку они были подтверждены ФИО2 в ходе проверки показаний на месте, полностью согласуются с оглашенными показаниями свидетелей, также подтверждаются фактическими данными из протоколов следственных действий, заключением судебно-баллистической экспертизы.

Учитывая выводы экспертов-психиатров, принимая во внимание поведение подсудимого в суде, не вызывающего сомнения в его психическом состоянии, суд признает ФИО2 вменяемым, подлежащим ответственности на общих основаниях.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

-по ч.1 ст.223 УК РФ, как незаконная переделка огнестрельного оружия, его основных частей (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения);

-по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, ношение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты>, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств судом принимаются во внимание полное признание вины и раскаяние ФИО1, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку он дал изобличающие себя показания об обстоятельствах, ранее не известных органам следствия, ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства, наличие у подсудимого 

<

данные изъяты>.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени тяжести преступлений, суд не нашел оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории инкриминируемых преступлений.

Учитывая ряд смягчающих обстоятельств и данные о личности подсудимого, суд приходит к мнению, что его исправление возможно при назначении наказания по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде ограничения свободы, по ч.1 ст. 223 УК РФ в виде лишения свободы на срок, определяемый по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание, что совокупность смягчающих обстоятельств, наряду с положительными характеристиками, существенно снижает общественную опасность тяжкого преступления, предусмотренного ч.1 ст. 223 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности применения ст. 64 УК РФ и не назначает обязательное дополнительное наказание в виде штрафа. 

Окончательное наказание определить в виде лишения свободы путем частичного сложения наказаний назначенных наказаний в соответствии с правилами ч.3 ст. 69 УК РФ с учетом положений статьи 71 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1 не судим, раскаивается в содеянном, суд считает возможным назначить наказание условно в соответствии со ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

Суд полагает именно такое наказание справедливым и соразмерным содеянному, и не находит оснований для назначения иных альтернативных видов наказания, в том числе положений статьи 53.1 УК РФ.

Судом не установлено оснований для прекращения уголовного дела, освобождения от уголовной ответственности и наказания.

Адвокату Петуховой О.А. за защиту ФИО1 на предварительном следствии выплачено вознаграждение в размере 17 283 руб. ( л.д. 145), за участие в судебном заседании в течение 1 рабочего дня ей следует выплатить вознаграждение в размере 2 595 руб., о чем следует вынести отдельное постановление. Итого, процессуальные издержки составили 19 878 руб.

На основании ст.ст.131-132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвокату за оказание юридической помощи, подлежат взысканию частично с осужденного в сумме 5000 руб. с учетом его имущественного положения. Суд полагает, что полное взыскание процессуальных издержек может существенно отразиться на материальном положении лиц, находящихся на иждивении у осужденного. При этом судом учтено, что ФИО2 является трудоспособным, имеет нестабильный доход от калымных заработков, на иждивении находятся 

<

данные изъяты>. 

С вещественным доказательствами следует распорядиться в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ: угловую шлифовальную машину «PRORAB» уничтожить как средство совершения преступления; нарезное огнестрельное ружье ТОЗ-8, калибра 5,6 мм и 1 гильза от патрона калибра 5,6 мм. подлежат изъятию из гражданского оборота. 

Согласно п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, пп.2 п. 58 Инструкции «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами» от 18.10.1989 года № 34/15 с изменениями от 09.11.1999 года, предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются. Оружие, пули, гильзы, патроны со следами оружия, признанные вещественными доказательствами, должны направляться в соответствующий орган внутренних дел. Данный орган принимает решение об их уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем порядке, о чем должен быть составлен соответствующий акт, который подлежит направлению в суд.

Таким образом, указанное оружие, патроны и гильзы следует передать в ХОЗО МВД по Республике Бурятия для определения их дальнейшей судьбы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 306, 307, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч. 1 ст. 223 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 4 года без дополнительного наказания в виде штрафа на основании ст.64 УК РФ;

по ч.1 ст. 222 УК РФ – в виде ограничения свободы сроком 2 года с установлением ограничений не изменять местожительство без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (Уголовно-исполнительной инспекции); не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования по месту проживания – МО «Еравнинский район» Республики Бурятия, а также с возложением обязанности 1 раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию.

На основании ч.3 ст.69, ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 4 года 3 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО3 исполнение обязанности 1 раз в два месяца являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства. 

По вступлению приговора в законную силу с вещественными доказательствами распорядиться следующим образом: 

-угловую шлифовальную машину «PRORAB», хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по Еравнинскому району, уничтожить; 

- нарезное огнестрельное ружье ТОЗ-8, калибра 5,6 мм. и 1 гильзу от патрона калибра 5,6 мм., хранящиеся в камере хранения оружия Отделения МВД России по Еравнинскому району, изъять из гражданского оборота и передать в ХОЗО МВД по Республике Бурятия для определения их дальнейшей судьбы. 

Взыскать частично в доход федерального бюджета процессуальные издержки с ФИО1 в размере 5000 рублей, в остальной части отнести за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня вынесения. В тот же срок, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о назначении ему защитника за счет государства, либо пригласить защитника за свой счет.

Судья Э.О. Лодоева